
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA SERVIZI GENERALI - 

SEGRETERIA - DEMOGRAFICI - 

AGRICOLTURA - SOCIO 

ASSISTENZIALE 

 

NUMERO 77 DEL 26/06/2025 

 

 
OGGETTO: 

PROROGA  FORNITURA DI SOMMINISTRAZIONE DI 

LAVORO TEMPORANEO. AFFIDAMENTO E 

IMPEGNO DI SPESA. PERIODO 01.07.2025 - 15.09.2025 

- CIG _ B757E812B6   

  

             
 

 

 

 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

 

Preso atto che la dipendente, comunale, inquadrata nell’Area Funzionari E.Q. assente per congedo di maternità ha richiesto la 

maternità facoltativa;  

 

Preso atto che  durante l’assenza per il congedo di maternità si è reso necessario, per garantire la  funzionalità dell’ufficio 

interessato, attivare una somministrazione di lavoro temporaneo, ai sensi del D.Lgs. 276/2003 e s.m.i., per ovviare, 

nell’immediato, alle esigenze di ufficio;  

 

Vista   la propria determinazione n. 48 del 31.07.2024, con la quale si incaricava la ditta ADECCO ITALIA S.P.A., con sede 

a Milano, Via Tolmezzo n. 15,per il reperimento, la somministrazione di n. 1 OPERATORE   ESPERTO (CCNL-Autonomie 

Locali-Area Operatori esperti)”; alle condizioni modalità e prezzo di cui all’offerta presentata dalla ditta medesima  con 

trattativa MEPA n.  4550868  del 27.07.2024; 

 

Vista altresì la propria determinazione n. 118 del 30.12.2024 con la quale si  procedeva alla proroga del contratto della fornitura 

di somministrazione  di lavoro temporaneo per il periodo dal 01.01.2025 al 30.06.2025 impegnando una somma presunta di 

Euro 18 864,00, e che da tale impegno risulta una economia di circa Euro 5.000,00 

 

Visto il permanere delle medesime esigenze sostitutive che hanno motivato il ricorso alla somministrazione di lavoro a tempo 

determinato e la necessità di garantire in tempi brevi supporto e continuità all’ufficio , indirizzano la scelta verso una nuova 

Proroga del contratto di somministrazione lavoro a tempo determinato in essere con la lavoratrice  risorsa già formata e in 

possesso della competenze richieste, fornita   dalla ditta ADECCO ITALIA S.P.A., con sede a Milano, Via Tolmezzo n. 15 

 

Accertata l’urgente necessità, a seguito del protrarsi dell’assenza ai fini dell’espletamento di funzioni fondamentali dell’ente, 

di provvedere alla proroga   di detto contratto  dal 01.07.2025 al 15.09.2025   

 

 

DATO ATTO CHE l’aggio – quota parte dell’appalto su cui è possibile offrire ribasso - è pertanto di un importo inferiore ad € 

5.000,00 per cui: il presente affidamento rientra tra i micro-acquisti della PA;  

 

Alla luce di quanto sopra precisato, si ritiene di procedere mediante affidamento diretto alla proroga del servizio di 

somministrazione di una unità di personale  

 

Visti:  

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrattare contenente:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e s.m.i. (legge finanziaria 2007), che ha disposto che “...le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni, servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del Regolamento; 

Sottolineato che l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni in L. n. 135/2012, ha precisato che “…i 

contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in 

violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono 

nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa…”; 

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato risulta inferiore ad Euro 140.000,00 e che, 

pertanto ai sensi dell’art. 1, comma 501 della L. 208/2015 (legge di stabilità), nonché ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

della nuova normativa sugli appalti, approvata con D.Lgs. n. 36/2023 si può procedere mediante affidamento diretto; 

Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per la parte soggetta a offerta   economica per  

cui questo Comune non  è tenuto a procedere mediante ricorso ad un mercato elettronico; 

Preso atto che  è stato confermato  il  prezzo  di cui al  precedente preventivo presentato dalla   ditta ADECCO  ITALIA SPA 

per un importo netto pari ad € 20,49 orari e la proposta di erogazione del servizio si ritiene, pertanto, opportuno procedere 

tramite trattativa diretta su MePa con la suddetta   ditta  

 

Considerato, inoltre, che: 

 – le prestazioni in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 

comma 2, del D.lgs. 36/2023 per il modesto valore e per il carattere territoriale della prestazione; – con riferimento a quanto 

disposto dall’articolo 54 del D.lgs. 36/2023 non si applica l’esclusione automatica delle offerte anomale trattandosi di 

affidamento diretto;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto, altresì: 

 

che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG_ B757E812B6  ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 

136/2010, che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;  

 

➢ -che è stato   acquisito il D.U.R.C. Documento Unico di regolarità contributiva mediante accesso al sistema “Durc 

on-line” messo a disposizione da I.N.P.S. e I.N.A.I.L. con scadenza validità prevista  

 

➢ che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in oggetto, non 

vengono richieste la garanzia provvisoria e quella definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico dello stesso, nonché per la breve durata del servizio medesimo; 

 

➢ che si provvederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all'art.28 del D.lgs. n. 36/2023 e successive 

deliberazioni Anac, in apposita sezione del profilo del committente dell'ente; 

 

Rilevata  la propria competenza;  

 

Richiamato il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;  

 

Vista la delibera di C.C. n. 71 del 20.12.2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione anni 2025-2027; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) di procedere alla riduzione del precedente impegno n. 715/2025  assunto con propria determinazione n-118 del 

30.12.2024 di Euro 5.000,00; 

 

3) di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.lgs. 267/2000:  

 

a) Fine da perseguire: garantire la funzionalità delle funzioni istituzionali tramite  somministrazione di lavoro a tempo 

determinato “OPERATORE  ESPERTO (CCNL-Autonomie   Locali-Area operatori esperto)”; 

b) Oggetto del contratto: proroga fornitura di somministrazione lavoro a tempo determinato  

con   dipendente  già in servizio ; 

c)Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 36/2023  

       

      3) di affidare ed aggiudicare  alla ditta ADECCO ITALIA S.P.A., con sede a Milano, Via Tolmezzo n. 15, la fornitura della 

somministrazione a tempo determinato, ai sensi del D.Lgs. 276/2003, della seguente forza lavoro:  

 

• n. 1 OPERATORE ESPERTO (CCNL-Autonomie Locali-Area degli operatori esperti ) per 30 ore settimanali, 

presso l’ufficio  FINANZIARIO , verso il corrispettivo di euro 18,37 orari(esente IVA) , oltre aggio di agenzia di 

euro 2,12 orari (OLTRE iva 22%) per un totale di Euro 20.96 ivato come da preventivo agli atti (Prot. n. 5220 

del_14.06.2024)  fino al  15.09.2025 con conferma   dell’operatore uscente 

 

4)Di dare atto che il codice identificativo di gara CIG è il seguente CIG_B757E812B6 

  

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis comma 1 

del D.Lgs. 267/200, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio;  

 

5) di riconoscere che il rapporto contrattuale derivante dal presente atto sarà soggetto a risoluzione o decadenza in 

caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento di cui al DPR 62/2013, nonché dal Codice 

di Comportamento di questo Comune;  

 

6) di dare atto dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 

n. 165/2001 come modificato dalla Legge 190/2012 e s.m.i. con i soggetti coinvolti nel presente atto;  

 

7) di impegnare la spesa totale presunta di €  16.915,61  compresa iva sino al 15.09.2025  come segue          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anno di registrazione 

Anno esigibilità 

scadenza 

obbligazione 

Missione - Programma - 

Titolo 

Piano finanziario  

Capitolo 

 

Importo 

2025 2025   01.03.1  (250/35/1)   6.915,61 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: IL SEGR. COM.LE D.SSA FRACCHIA PAOLA 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   sul 

sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 17/07/2025 al 01/08/2025 al n.       del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 17/07/2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 26/06/2025 

      Il Responsabile del Servizio 
     F.to: IL SEGR. COM.LE D.SSA FRACCHIA PAOLA 

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

□ VISTO  di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 18/08/2000 

s.m.i. 

☒VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 

D.Lgs. 267 del 18/08/2000 

☒VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 comma 1 

lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

Guarene, 26/06/2025 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B29DFEE

F49 

2025 715 01031 250 35 1 U.1.03.02.

12.001 

13.864,00 

B757E812

B6 

2025 366 01031 250 35 1 U.1.03.02.

12.001 

6.915,61 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to TARICCO CRISTINA 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato nella 

fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 e 

s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 26/06/2025 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   17/07/2025 

Il Segretario Comunale 

      

http://www.guarene.it/

